
ГУБЕРНАТОР 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ «СЗ»

2012 года ’ №

Об итогах проведения областных соревнований санитарных дружин 
на территории Орловской области в 2012 году

В соответствии с Планом основных мероприятий Орловской области 
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах на 2012 год, утвержденным 
распоряжением Правительства Орловской области от 28 декабря 2011 года 
№ 596-р, и во исполнение постановления суженного заседания Орловской 
области от 31 мая 2012 года № 9 «Об организации и проведении областных 
соревнований санитарных дружин на территории Орловской области» 
29 июня 2012 года были проведены IX областные соревнования санитарных 
дружин (далее -  соревнования), в которых приняли участие 8 санитарных 
дружин и 6 санитарных постов, представленных городскими округами 
и муниципальными районами Орловской области.

Сборные команды санитарных дружин для участия в областных 
соревнованиях были представлены Ливенским, Урицким, Свердловским, 
Кромским, Мценским и Орловским районами, городскими округами «Город 
Орёл» и «Город Ливны». Результаты соревнований показали, что наиболее 
активная и целенаправленная работа по созданию и подготовке санитарных 
дружин -  объектовых нештатных аварийно-спасательных формирований 
(далее -  НАСФ) -  проводится в г. Ливны и Ливенском районе.

Снижено качество работы по созданию санитарных дружин 
в г. Мценске, Знаменском, Должанском, Залегощенском, Волховском 
и Глазуновском районах. Указанные муниципальные образования выставили 
для участия в соревнованиях только санитарные посты.

Недостаточное внимание уделяют вопросам обучения населения 
оказанию первой медицинской или иной помощи пострадавшим 
в условиях чрезвычайных ситуаций в Верховском, Дмитровском, 
Залегощенском, Колпнянском, Краснозоренском, Малоархангельском, 
Новодеревеньковском, Новосильском, Покровском, Сосковском, 
Троснянском, Хотынецком и Шаблыкинском районах. Данными районами



По итогам проведения соревнований суженное заседание Орловской 
области п о с т а н о в л я е т :

2

1. Утвердить результаты IX областных соревнований санитарных дружин 
согласно приложению.

2. Департаменту здравоохранения и социального развития Орловской 
области (А. И. Медведев):

2.1. Рассмотреть вопрос о поощрении своими правами должностных лиц 
и специалистов управления здравоохранения Департамента здравоохранения 
и социального развития, подведомственных учреждений, отличившихся 
в подготовке и проведении соревнований.

2.2. Организовать силами подведомственных учреждений 
здравоохранения Орловской области оказание методической и практической 
помощи муниципальным образованиям в подготовке санитарных дружин 
к действиям по предназначению.

3. Рекомендовать:
3.1. Главному управлению МЧС России по Орловской области 

(А. А. Новиков):
поощрить своими правами личный состав, принявший активное участие 

в организации и проведении соревнований;
продолжить работу по оказанию методической помощи муниципальным 

районам (городским округам) по созданию объектовых НАСФ -  санитарных 
дружин.

3.2.ФБУЭ «Центр гигиены и эпидемиологии в Орловской области» 
(Е. В. Полякова) поощрить своими правами сотрудников, принявших активное 
участие в организации и проведении областных соревнований.

3.3. Главам городских округов и муниципальных районов Орловской 
области:

поощрить своими правами специалистов, принявших активное участие в 
областных соревнованиях;

усилить работу по дальнейшему совершенствованию профессиональных 
навыков специалистов, входящих в состав НАСФ, по оказанию первой помощи 
пострадавшему населению;

ежегодно проводить городские (районные) соревнования санитарных 
дружин (санитарных постов).

4. Главам Верховского, Дмитровского, Залегощенского, Колпнянкого, 
Краснозоренского, Малоархангельского, Новодеревеньковского, Новосильско- 
го, Покровского, Сосковского, Троснянского, Хотынецкого и Шаблыкинского 
районов области в срок до 1 декабря 2012 года принять действенные меры по 
созданию и оснащению санитарных дружин (санитарных постов).

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя Губернатора и Председателя Правительства Орловской области 
Б. М. Коновалова.

Председатель суженного заседания
Орловской области А. П. Козлов



Приложение 
к постановлению суженного заседания 

Орловской области 
от £ ^№ 0 4  2012 года №

Результаты IX областных 
соревнований санитарных дружин 2012 года

№ Муниципальные образования 
(организации)

Количество 
штрафных очков

Место в 
соревновании

■ I. Среди санитарных дружин-
1. г. Ливны (ОАО «ГМС Насосы») 22 1
2. Ливенский район (ОАО Агрофирма 

«Ливенское мясо»)
39 2

3. г. Орёл (сборная команда) 40 3
4. Кромской район (сборная команда) 54 4
5. Мценский район (сборная команда) 59 5
6. Свердловский район (сборная команда) 82 6
7. Орловский район (сборная команда) 89 7
8. Урицкий район (сборная команда) 114 8

II. Среди санитарных постов
9. г. Мценск 21 1
10. Знаменский район 30 2
11. Должанский район 40 3
12. Волховский район 45 4
13. Залегощенский район 47 5
14. Глазуновский район 48 6



ГУБЕРНАТОР 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ «СЗ»

2012 года №

Об утверждении Положения о создании, сохранении и рациональном 
использовании защитных сооружений гражданской обороны

Орловской области

Во исполнение федеральных законов от 12 февраля 1998 № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне» и от 28 декабря 2004 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», постановления Правительства Российской 
Федерации от 29 ноября 1999 № 1309 «О прядке создания убежищ и иных 
объектов гражданской обороны» и в целях создания, сохранения 
и рационального использования защитных сооружений гражданской 
обороны на территории Орловской области суженное заседание Орловской 
области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании, сохранении 
и рациональном использовании защитных сооружений гражданской обороны 
Орловской области (далее -  Положение).

2. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных районов 
в месячный срок организовать работу по приведению нормативных правовых 
и распорядительных документов по вопросам создания, сохранения 
и рационального использования защитных сооружений гражданской 
обороны в соответствие с Положением.

3. Признать утратившими силу постановление суженного заседания 
Орловской области от 19 июля 2005 года № 23 «О создании, сохранении 
и рациональном использовании защитных сооружений гражданской обороны 
Орловской области».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя Губернатора и Председателя Правительства Орловской области 
Б. М. Коновалова.

Председатель суженного заседания 
Орловской области

/ Г  -

А. П. Козлов



Приложение к постановлению 
суженного заседания Орловской области 

от 2012 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании, сохранении и рациональном использовании защитных 

сооружений гражданской обороны Орловской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии 
с федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне» и от 28 декабря 2004 года № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных 
объектов гражданской обороны» и определяет порядок создания, сохранения 
и использования на территории Орловской области защитных сооружений 
гражданской обороны (далее -  ЗС ГО).

1.2. Укрытие населения Орловской области осуществляется 
на основании соответствующих планов, разрабатываемых в Главном 
управлении МЧС России по Орловской области, органах местного 
самоуправления и организациях, в следующих ЗС ГО; убежищах, 
противорадиационных укрытиях (далее -  ПРУ) и простейших укрытиях.

1.3. На территории Орловской области убежищами обеспечиваются:
работники наибольших работающих смен организаций, расположенных

в зонах возможных сильных разрушений и продолжающих свою 
деятельность в период мобилизации и военное время, а также работники 
работающей смены дежурного и линейного персонала организаций, 
обеспечивающих жизнедеятельность городов, отнесенных к группам по 
гражданской обороне (далее -  ГО), и организаций, отнесенных к категории 
особой важности по ГО;

нетранспортабельные больные, находящиеся в учреждениях 
здравоохранения Орловской области, расположенных в зонах возможных 
сильных разрушений, а также обслуживающий их медицинский персонал.

1.4. ПРУ и простейшими укрытиями в Орловской области 
обеспечиваются:

работники организаций, расположенных за пределами зон возможных 
сильных разрушений и продолжающих свою деятельность в период 
мобилизации и военное время;

население городов и других населенных пунктов, не отнесенных 
к группам по ГО, а также население, эвакуируемое из городов, отнесенных 
к группам по ГО, зон возможных сильных разрушений организаций,



2

отнесенных к категории особой важности по ГО, и зон возможного 
катастрофического затопления.

В мирное время ЗС ГО должны использоваться для нужд организаций, 
обслуживания населения и его защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера (далее -  ЧС).

2. Создание фонда ЗС ГО

2.1. Создание фонда ЗС ГО осуществляется заблаговременно в мирное 
время в соответствии с законодательными, нормативными правовыми 
актами, регламентирующими порядок и организацию ведения ГО 
на территории Орловской области, путем:

нового строительства убежищ в организациях, имеющих потенциально 
опасные производственные объекты и эксплуатирующих их, а также 
имеющих важное оборонное и экономическое значение 
или представляющих высокую степень опасности возникновения ЧС 
в военное и мирное время;

приспособления под ПРУ помещений цокольных и подземных этажей 
вновь строящихся, реконструируемых и существующих зданий 
и сооружений;

комплексного освоения подземного пространства для нужд экономики 
области с учетом приспособления и использования под ЗС ГО подвальных 
помещений во вновь строящихся, реконструируемых и существующих 
зданиях и сооружениях различного назначения.

2.2. Потребность в ЗС ГО определяется органами исполнительной 
власти Орловской области и органами местного самоуправления исходя из 
необходимости укрытия различных категорий населения.

2.3. Органы исполнительной власти Орловской области и органы 
местного самоуправления в целях планомерного накопления необходимого 
фонда ЗС ГО разрабатывают по согласованию с Главным управлением МЧС 
России по Орловской области планы строительства ЗС ГО, контролируют 
создание ЗС ГО на стадиях проектирования и строительства, а также 
эксплуатацию и поддержание их в состоянии готовности к приему 
укрываемых.

2.4. Объемы строительства ЗС ГО органы исполнительной власти 
Орловской области и органы местного самоуправления определяют 
в годовых и перспективных планах строительства.

3. Сохранение ЗС ГО

3.1. Сохранению подлежат все ЗС ГО, расположенные на территории 
Орловской области и эксплуатирующиеся в режиме повседневной 
деятельности, в военное время и при угрозе и возникновении ЧС.

3.2. Сохранение, эксплуатация систем жизнеобеспечения и содержание 
в готовности ЗС ГО осуществляются в строгом соответствии с Положением



о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны 
приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23 апреля 1994 года № 359 «Об утверждении положения о порядке 
использования объектов и имущества гражданской обороны 
приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями», 
приказами МЧС России от 15 декабря 2002 года № 583 «Об утверждении и 
введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений 
гражданской обороны» (далее -  Правила эксплуатации ЗС ГО) и от 21 июля 
2005 года № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования 
защитных сооружений гражданской обороны в мирное время».

3.3. При эксплуатации ЗС ГО в режиме повседневной деятельности 
должны выполняться все требования, обеспечивающие постоянную 
готовность помещений к переводу их в установленные сроки на режим 
защитных сооружений, и необходимые условия для пребывания людей в ЗС 
ГО в ЧС. При этом должна быть обеспечена сохранность ЗС ГО как в целом, 
так и отдельных его элементов.

3.4. При эксплуатации ЗС ГО в мирное время запрещается:
а) перепланировка помещений;
б) устройство отверстий или проемов в ограждающих конструкциях;
в) нарушение герметизации и гидроизоляции;
г) демонтаж оборудования;
д) применение горючих строительных материалов для внутренней 

отделки помещений;
е) загромождение путей движения, входов в ЗС ГО и аварийных 

выходов;
ж) оштукатуривание потолков и стен помещений;
з) облицовка стен керамической плиткой;
и) окрашивание резиновых деталей уплотнения, резиновых 

амортизаторов, хлопчатобумажных, прорезиненных и резиновых гибких 
вставок, металлических рукавов, табличек с наименованием завода 
изготовителя и техническими данными инженерно-технического 
и специального оборудования;

к) эксплуатация приборов и оборудования, застройка территории 
вблизи входов, аварийных выходов и наружных воздухозаборных 
и вытяжных устройств ЗС ГО.

3.5. Мероприятия по поддержанию ЗС ГО в готовности 
к использованию отражаются в договорах о правах и обязанностях 
в отношении объектов и имущества гражданской обороны, а также 
на выполнение мероприятий гражданской обороны между организациями, 
эксплуатирующими ЗС ГО, с одной стороны, и Территориальным 
управлением Федерального агентства по управлению федеральным 
имуществом в Орловской области, органами исполнительной власти 
Орловской области, органами местного самоуправления, с другой стороны,

3



по согласованию с Главным управлением МЧС России по Орловской 
области.

3.6. Ответственность за содержание, эксплуатацию, готовность ЗС ГО 
к приему укрываемых, своевременное техническое обслуживание, ремонт 
и замену защитных устройств и оборудования, обеспечение эффективного 
использования помещений ЗС ГО для нужд организаций и обслуживания 
населения, а также организацию подготовки личного состава групп (звеньев) 
по обслуживанию ЗС ГО, обучение персонала организаций правилам 
пользования ЗС ГО, систематический контроль за содержанием, 
эксплуатацией и готовностью ЗС ГО к ' использованию по прямому 
назначению, обеспечение доступа в ЗС ГО для исполнения обязанностей по 
контролю за их состоянием уполномоченными лицами Главного управления 
МЧС России по Орловской области несут руководители организаций, 
эксплуатирующих ЗС ГО.

4. Рациональное использование ЗС ГО

4.1. При режиме повседневной деятельности ЗС ГО должны 
использоваться для нужд организаций, а также для обслуживания населения 
по решению руководителей организаций, эксплуатирующих ЗС ГО, или 
органов местного самоуправления по согласованию с Главным управлением 
МЧС России по Орловской области.

4.2. Встроенные и отдельно стоящие ЗС ГО используются при 
выполнении обязательных требований действующих нормативных 
документов к помещениям данного функционального назначения под:

а) санитарно-бытовые помещения;
б) помещения культурного обслуживания и помещения для учебных 

занятий;
в) производственные помещения, отнесенные по пожарной опасности 

к категориям Г и Д, в которых осуществляются технологические процессы, 
не сопровождающиеся выделением вредных жидкостей, паров и газов, 
опасных для людей, и не требующие естественного освещения;

г) технологические, транспортные и пешеходные тоннели;
д) гаражи для легковых автомобилей, подземные стоянки автокаров 

и автомобилей;
е) складские помещения для хранения несгораемых, а также 

для сгораемых материалов при наличии автоматической системы 
пожаротушения;

ж) помещения торговли и питания (магазины, залы столовых, буфеты, 
кафе, закусочные);

з) спортивные помещения (стрелковые тиры и залы для спортивных 
занятий);

и) помещения бытового обслуживания населения (ателье, мастерские, 
приемные пункты);



5

к) вспомогательные (подсобные) помещения учреждений 
здравоохранения.

4.3. При использовании ЗС ГО под складские помещения, стоянки 
автомобилей, мастерские допускается загрузка их помещений из расчета 
обеспечения приема 50 % укрываемых от расчетной вместимости ЗС ГО 
(без освобождения от хранимого имущества). Размещение и складирование 
имущества осуществляются с учетом обеспечения постоянного свободного 
доступа в технические помещения и к инженерно-техническому 
оборудованию ЗС ГО для его осмотра, обслуживания и ремонта.

5. Порядок финансирования мероприятий по накоплению, 
содержанию, использованию и сохранению ЗС ГО

5.1. Финансирование мероприятий по накоплению фонда ЗС ГО 
и поддержанию в готовности к приему укрываемых, использованию 
для нужд организаций и обеспечению их сохранности осуществляется 
в порядке, определенном постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 марта 2000 года № 227 «О возмещение расходов 
на подготовку и проведение мероприятий по гражданской обороне».

5.2. Обеспечение мероприятий регионального уровня по накоплению, 
содержанию, использованию и сохранению ЗС ГО является расходным 
обязательством бюджета Орловской области.

5.3. Обеспечение мероприятий муниципального уровня по накоплению, 
содержанию, использованию и сохранению ЗС ГО является расходным 
обязательством бюджета муниципального образования.

6. Контроль за созданием, сохранением и рациональным 
использованием ЗС ГО

6.1. Порядок контроля по созданию, сохранению и рациональному 
использованию защитных сооружений гражданской обороны определен 
Правилами эксплуатации ЗС ГО.

6.2. Главное управление МЧС России по Орловской области 
в соответствии с предоставленными ему законодательством Российской 
Федерации полномочиями осуществляет соответствующее нормативное 
регулирование, специальные разрешительные, контрольные и надзорные 
функции за проектированием, строительством, использованием 
и содержанием ЗС ГО.

6.3. Руководители органов исполнительной власти Орловской области, 
органов местного самоуправления и организаций независимо 
от их организационно-правовых форм собственности несут ответственность 
за организацию, создание, накопление и обеспечение сохранности ЗС ГО 
на подведомственных территориях и объектах в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.



ГУБЕРНАТОР 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ «СЗ»

2012 года

Об утверждении Положения о поддержании органов управления и сил 
гражданской обороны Орловской области в готовности к действиям

в военное время

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», указом Губернатора Орловской области 
от 24 сентября 2008 года № 300 «Об утверждении Положения об организации 
и ведении гражданской обороны в Орловской области» и в целях подготовки 
и поддержания органов управления и сил гражданской обороны в готовности 
к действиям в военное время суженное заседание Орловской области 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о поддержании органов 
управления и сил гражданской обороны Орловской области в готовности к 
действиям в военное время (далее -  Положение).

2. Руководителям территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной государственной власти 
специальной компетенции Орловской области, органов местного 
самоуправления и организаций обеспечить подготовку и поддержание 
органов управления и сил гражданской обороны в готовности к действиям 
в военное время в соответствии с Положением.

3. Признать утратившим силу постановление суженного заседания 
Орловской области от 19 июля 2005 года № 24 «О поддержании сил 
и органов управления гражданской обороны в готовности к действиям 
в военное время».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя Губернатора и Председателя Правительства Орловской области 
Б. М. Коновалова.

Председатель суженного заседания 
Орловской области

7
А, П. Козлов



Приложение к постановлению 
суженного заседания Орловской области 

от /S '4M V ZZA 04- 2012 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о поддержании органов управления и сил гражданской обороны Орловской 

области в готовности к действиям в военное время

1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления 
мероприятий, направленных на поддержание органов управления и сил 
гражданской обороны (далее -  ГО) Орловской области в готовности к 
действиям.

2. Поддержание органов управления и сил ГО Орловской области в 
готовности к действиям по предназначению достигается выполнением в 
мирное время комплекса мероприятий, в который входят:

а) разработка и принятие нормативных правовых актов в области ГО;
б) разработка планирующих документов, определяющих приведение 

органов управления и сил ГО в готовность к выполнению возложенных на 
них задач и их функционирование в мирное и военное время;

в) накопление фонда защитных сооружений ГО (далее -  ЗС ГО) 
(строительство убежищ, противорадиационных укрытий) и контроль за их 
содержанием и эксплуатацией;

г) строительство и поддержание в готовности к применению пунктов 
управления, систем связи и оповещения;

д) накопление индивидуальных средств защиты, средств связи, 
медицинского, химического и других видов имущества;

е) создание нештатных аварийно-спасательных формирований 
(далее -  НАСФ) и поддержание их в постоянной готовности к действиям по 
предназначению;

ж) подготовка к организованному проведению рассредоточения и 
эвакуации населения;

з) разработка и осуществление мероприятий, направленных на 
повышение устойчивости функционирования объектов экономики;

и) подготовка руководящего состава органов управления, 
спасательных служб и НАСФ, обучение населения в области ГО;

к) определение органа, осуществляющего управление ГО, на случай 
выхода из строя основного, обеспечение его необходимыми техническими 
средствами, нормативно-техническими и справочными материалами и 
формализованными документами;

л) создание оперативных групп, организация их плановой подготовки;
м) реализация мероприятий ГО в соответствии с мобилизационными 

планами;



2

н) разработка и представление в установленном порядке проектов 
планов мероприятий ГО, требующих капитальных вложений и материально- 
технических средств;

о) создание системы разведки обстановки, наблюдения и 
лабораторного контроля за состоянием объектов окружающей среды;

п) организация пропаганды по вопросам ГО.
3. Подготовка органов управления и сил ГО к выполнению 

возложенных задач осуществляется заблаговременно:
а) в мирное время - с учетом- развития вооружения, военной техники и 

средств защиты населения от опасностей, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее -  ЧС);

б) в военное время -  в соответствии с утвержденными программами и 
планами.

4. Подготовка органов управления и сил ГО включает в себя:
а) планирование мероприятий ГО;
б) создание и поддержание в готовности материально-технических 

средств ГО;
в) подготовку эвакуационных мероприятий;
г) подготовку мер, направленных на сохранение объектов, 

необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания 
населения в военное время;

д) создание группировки сил ГО;
е) подготовку системы управления ГО в военное время.
5. Организация и порядок выполнения мероприятий ГО при 

приведении ее в готовность и в военное время на всех уровнях определяются 
планами ГО и защиты населения (планами ГО), разрабатываемыми 
соответствующими руководителями ГО и спасательных служб, в которых 
предусмотрены все мероприятия как при планомерном переводе с мирного 
на военное время, так и в условиях внезапного нападения противника.

6. Создание и поддержание в готовности материально-технического 
фонда ГО включает в себя:

а) строительство и содержание в готовности ЗС ГО в соответствии с 
установленным порядком и нормами инженерно-технических мероприятий 
ГО;

б) создание, хранение и освежение резервного фонда средств 
жизнеобеспечения для пострадавшего населения, технических средств 
управления, связи и оповещения в порядке, определяемом Правительством 
Российской Федерации и Правительством Орловской области;

в) накопление и хранение резерва специальной техники и приборов для 
НАСФ;

г) создание, совершенствование и поддержание в готовности систем 
централизованного оповещения населения.

7. Подготовка эвакуационных мероприятий включает в себя:



3

а) разработку планов эвакуационных мероприятий, создание и 
подготовку необходимых эвакуационных органов;

б) подготовку и планирование работы эвакуационных органов;
в) подготовку и развертывание сборных эвакуационных пунктов;
г) заблаговременную подготовку загородной зоны для размещения 

эвакуируемого населения.
8. Подготовка мер, направленных на сохранение объектов, 

необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания 
населения в военное время, включает в себя:

а) подготовку мероприятий по световой-и другим видам маскировки;
б) проведение инженерно-технических мероприятий по поддержанию 

устойчивого функционирования и повышению живучести объектов 
в военное время;

в) создание запасов сырья и энергоресурсов;
г) строительство ЗС ГО для укрытия персонала;
д) подготовку мероприятий, направленных на восстановление 

в короткие сроки разрушенных производств.
9. В целях подготовки к эффективному проведению аварийно- 

спасательных и других неотложных работ (далее -  АСДНР) в случае 
возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или 
вследствие этих действий, а также при возникновении ЧС заблаговременно 
создается группировка сил ГО Орловской области, которая включает в себя 
спасательные службы, НАСФ, аварийно-спасательные формирования и 
другие силы, привлекаемые по планам взаимодействия.

10. Подготовка и обучение должностных лиц и специалистов ГО, 
личного состава спасательных служб и НАСФ, а также населения Орловской 
области в области ГО осуществляется в порядке, определяемом 
постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года 
№ 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в 
области гражданской обороны», в соответствии с примерными (рабочими) 
программами обучения в области ГО, утверждаемыми Правительством 
Орловской области, руководителями органов местного самоуправления, 
спасательных служб и организаций, и на основании организационно- 
методических указаний по подготовке населения Орловской области 
в области ГО, защиты от ЧС, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах.

11. Подготовка органов управления и сил ГО Орловской области, 
повышение их готовности к решению стоящих перед ними задач 
осуществляются в ходе проводимых командно-штабных учений, штабных 
тренировок и тактико-специальных учений по ГО (далее -  учения 
и тренировки).

Учения и тренировки определяют степень готовности органов 
управления и сил ГО, дают практику в организации перевода ГО с мирного 
на военное время, проведении АСДНР в очагах поражения.



4

Учения и тренировки в системе ГО Орловской области проводятся 
согласно планам основных мероприятий Орловской области, муниципальных 
образований и организаций в области ГО, защиты от ЧС, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на год.

12. Подготовка систем управления ГО предполагает: 
поддержание в готовности основного и запасного пунктов управления; 
создание и поддержание в готовности систем связи ГО; 
разработку необходимой оперативной документации.

13. Готовность органов управления и сил ГО Орловской области 
к выполнению возложенных задач в области ГО проверяется в ходе 
проверок, осуществляемых в пределах своих полномочий Министерством 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Центральным 
региональным центром по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Главным 
управлением МЧС России по Орловской области, а также федеральными 
органами исполнительной власти и их территориальными органами, 
органами исполнительной государственной власти специальной компетенции 
Орловской области, органами местного самоуправления и организациями, 
создающими органы управления и силы ГО.

14. Ответственность за поддержание органов управления и сил ГО 
в готовности к действиям по предназначению несут руководители ГО всех 
уровней в соответствии с действующим законодательством в области ГО.


